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Dvadesetšesti broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u procesu 
pristupanja EU tokom četvrtog kvartala 2023.

Ministarstvo evropskih poslova posvećeno 
je koordinaciji rada pregovaračke strukture i 
intenziviranju aktivnosti s ciljem stvaranja opipljivih 
rezultata u svim poglavljima, partnerstvu i saradnji 
s drugim organima, kao i jačanju veza i odnosa s 
institucijama i članicama EU kako bi Crna Gora zauzela 
ravnopravno mjesto među evropskim partnerima.

I tokom prethodna tri mjeseca, nastavili smo sa 
sprovođenjem aktivnosti u pogledu koordinacije 
pregovaračkog procesa, Ipe, saradnje s lokalnim 
samoupravama i civilnim sektorom, te organizacije 
prigodnih aktivnosti i kampanja.

Uvjereni smo da i ovaj bilten predstavlja doprinos 
unapređenju informisanja, razumijevanja i znanja 
građana o procesu pristupanja i budućem članstvu 
Crne Gore u EU.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA

PREGOVORI O PRISTUPANJU
29. Vll 2023.

MINISTARKA GORČEVIĆ U BRISELU RAZGOVARALA 
SA EVROPSKIM KOMESAROM VARHELJIJEM  

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, 
razgovarala je u Briselu sa evropskim komesarom 
za proširenje i susjedstvo, Oliverom Varheljijem. 
Evropski komesar je kazao da Crna Gora, nakon 
perioda stagnacije, mora da iskoristi povoljne 
unutrašnje i vanjske okolnosti kako bi ispunila 
ključne zadatke i sprovela potrebne reforme.
Varhelji je iznio očekivanje da će Crna Gora u 
narednom periodu uspjeti da mobiliše sve svoje 
kapacitete kako bi ispunila privremena mjerila 
iz poglavlja 23 i 24, koja su ključna za dalji tok 
pristupnih sa Evropskom unijom.
„Vjerujem da su se stvorile sve pretpostavke da 
stabilna i evropska Vlada, zajedno sa funkcionalnom 

zakonodavnom i sudskom granom vlasti intenzivira 
reforme na polju vladavine prava. U našem je 
zajedničkom interesu da ubrzamo pregovarački 
proces. Računamo na Crnu Goru i nastavljamo 
snažno da vas podržavamo na tom putu“, poručio 
je komesar.
Ministarka Gorčević je prenijela punu posvećenost i 
odlučnost Vlade, da u saradnji sa ostale dvije grane 
vlasti, u što skorijem roku ispuni preostale obaveze 
iz vladavine prava. „Ovdje sam da prenesem 
poruku o konsenzusu političkih partija, ali i da 
iskažem snažnu posvećenost svih ministara u Vladi 
obavezama koje proističu iz agende EU“, kazala je 
Gorčević.

23. XI 2023.

ODRŽAN SASTANAK RUKOVODILACA 
SVIH RELEVANTNIH INSTITUCIJA U 
OBLASTI VLADAVINE PRAVA SA VISOKIM 
PREDSTAVNICIMA EVROPSKE KOMISIJE
Ministarstvo evropskih poslova je na sastanku 
sa visokim predstavnicima Evropske komisije 
okupilo čelnike svih relevantnih institucija u oblasti 
vladavine prava. Sastanku su, pored ministarke 
Gorčević, prisustvovali i ministri pravde i unutrašnjih 
poslova Andrej Milović i Danilo Šaranović.
U ime sudske vlasti na sastanku su bili v.d. 
predsjednica Sudskog Savjeta Vesna Simović Zvicer, 
v.d. predsjednice Vrhovnog suda, Vesna Vučković, 
predsjednik Višeg suda u Podgorici, Boris Savić, v.d. 
vrhovne državne tužiteljke, Tatjana Begović, glavni 
specijalni tužilac, Vladimir Novović.
Ispred uprave policije govorili su v.d. direktora 
Uprave policije, Nikola Terzić i načelnici odsjeka za 
Odsjeka za kriminalističko-obavještajne poslove 
i Grupe u Specijalnom policijskom odjeljenju Ivan 
Jokić i Vukosav Ivanović. Sastanku je prisustvovala i 
Jelena Perović, direktorica Agencije za sprječavanje 
korupcije.
Tom prilikom, šef Jedinice za Crnu Goru i Srbiju 
u Generalnom direktoratu Evropske komisije za 
susjedstvo i pregovore o proširenju Majkl Miler 
je kazao da Crna Gora treba da se fokusira na 
ispunjavanje privremenih mjerila u poglavljima 

vladavine prava 23 i 24, što bi predstavljalo 
veliku prekretnicu u procesu pristupanja Crne 
Gore Evropskoj uniji, i omogućilo zemlji da ubrza 
pristupni proces i otpočne zatvaranje preostalih 
pregovaračkih poglavlja. 
 “Činjenica da danas na sastanku imamo čelnike 
svih relevantnih institucija u oblasti vladavine 
prava govori sama za sebe o našem zajedničkom 
opredjeljenju, zajedničkoj odgovornosti i snažnoj 
svijesti o momentu u kojem se nalazimo”, kazala je 
ministarka evropskih poslova, Maida Gorčević.
Ona je poručila da je jučerašnji izbor sedmog sudije 
Ustavnog suda dobar signal u ovom kontekstu 
i, ujedno, snažan podsticaj našoj zemlji na putu 
ka članstvu u EU i dodala da će kompletiranje 
Ustavnog suda definitivno otvoriti novu perspektivu 
pristupnih pregovora.
Ministarka Gorčević je naglasila da se, uz 
imenovanja, vrijedno radi i na sprovođenju svih 
neophodnih aktivnosti koje vode ka ispunjenju 
preostalih privremenih mjerila u poglavljima 23 i 
24, posebno u oblastima pravosuđa, borbe protiv 
korupcije i organizovanog kriminala, slobode 
izražavanja i medija.

16. XI 2023.

ODRŽAN 16. SASTANAK PODOBORA ZA 
EKONOMSKA I FINANSIJSKA PITANJA I 
STATISTIKU IZMEĐU EVROPSKE UNIJE I CRNE 
GORE
Šesnaesti sastanak Podobora između Evropske 
unije i Crne Gore za ekonomska i finansijska pitanja 
i statistiku održan je u Podgorici.
Sastanak je otvorila ministarka evropskih poslova 
Maida Gorčević koja se osvrnula na ostvareni 
napredak i preostale obaveze u poglavlju 17 – 
Ekonomska i monetarna politika, 18 – Statistika, 32 
– Finansijski nadzor i 33 – Finansijske i budžetske 
odredbe.
„Naš ekonomski prioritet za naredni period svakako 
predstavlja puno sprovođenje programa „Evropa 
sad 2“, koji će kroz poboljšanje ekonomskih i 
fiskalnih parametara postaviti jasan put ka 
svjetlijoj i zdravijoj ekonomskoj budućnosti. To će 
se prvenstveno snažno odraziti na stabilizaciju 
javnih finansija i ekonomsku diverzifikaciju, što 

će rezultirati daleko boljim rejtingom u narednom 
Izvještaju EK“, naglasila je ministarka Gorčević.
Sastankom su kopredsjedavale državna sekretarka 
u Ministarstvu finansija Bojana Bošković i Sindi 
van den Bogert, zamjenica šefa Jedinice za Crnu 
Goru i Srbiju u Generalnoj direkciji za susjedstvo 
i pregovore o proširenju Evropske komisije (DG 
NEAR).
Zamjenica šefa Jedinice za Crnu Goru i Srbiju u 
DG NEAR van den Bogert istakala je da je proces 
proširenja visoko na agendi EU i da Crna Gora treba 
da iskoristi zamah da ubrza reforme i podstakne 
proces pristupanja. Ona je istakla važnost novog 
Plana rasta za Zapadni Balkan koji je osmišljen da se 
zapadni Balkan približi EU podsticanjem suštinskih 
reformi i podrškom zemljama Zapadnog Balkana u 
cilju većeg razvoja njihove ekonomije. 

18. XI 2023.

PREDSJEDNIK CRNE GORE JAKOV MILATOVIĆ 
RAZGOVARAO SA ŠEFOVIMA PREGOVARAČKIH 
GRUPA NA TEMU NAPRETKA CRNE GORE NA 
PUTU EVROPSKIH INTEGRACIJA
Predsjednik Crne Gore Jakov Milatović sastao 
se sa šefovima pregovaračkih grupa na temu 
napretka Crne Gore na putu evropskih integracija. 
On je iskazao zadovoljstvo zbog održavanja 
sastanka i istakao značaj kvalitetne i profesionalne 
pregovaračke strukture u tom procesu.
Predsjednik je učesnike sastanka upoznao sa 
prioritetima u unutrašnjoj i spoljnoj politici, ključnim 
sastancima i samitima na kojima je učestvovao 
u prethodnom periodu te snažnoj podršci koji su 
brojne države iskazale ubrzanju evropskog puta 
Crne Gore.

Državna sekretarka Ministarstva evropskih poslova 
Milena Žižić predstavila je dosadašnja dostignuća 
Crne Gore u pregovaračkom procesu nakon čega su 
svi učesnici govorili detaljno o svom radu u posebnim 
poglavljima, i označili ključne prioritete i izazove sa 
kojima se susrijeću u oblastima djelovanja.
Predsjednik Milatović je u zaključku poručio da 
je proces EU integracija zajednički zadatak koji 
zahtijeva povezanost i saradnju svih grana vlasti i 
institucija, i da se samo na taj način mogu postići 
željeni rezultati.

13. X 2023.

ODRŽAN 13. SASTANAK PODODBORA ZA 
INOVACIJE, LJUDSKE RESURSE, INFORMATIČKO 
DRUŠTVO I SOCIJALNU POLITIKU
U Briselu je, u hibridnom formatu, održan 13. 
sastanak Pododbora za inovacije, ljudske resurse, 
informatičko društvo i socijalnu politiku u okviru 
kojeg je diskutovano o postignutim rezultatima na 
nivou pregovaračkih poglavlja 2 – Sloboda kretanja 
radnika, 10 – Informatičko društvo i mediji, 19 
– Socijalna politika i zapošljavanje, 25 – Nauka i 
istraživanje i  26 – Obrazovanje i kultura.
U ime Evropske komisije, koopredsjedavajuća, 
zamjenica šefa Jedinice za Crnu Goru i Srbiju u 
Generalnom direktoratu EK za susjedsku politiku 
i politiku proširenja Sindi van den Bogert ukazala 
je da je za Crnu Goru otvorena prilika u aktuelnom 
geopolitičkom kontekstu, gdje je proširenje EU 
ponovo visoko na dnevnom redu. Ona je pozvala 
da se još više pažnje posveti ispunjavanju završnih 
mjerila i navela da Komisija očekuje od Crne Gore 
da pospješi i ubrza funkcionisanje obrazovnog 
sistema, digitalizaciju u oblasti socijalne politike, 
poboljšavanje uslova za rodnu ravnopravnost.
 “Promijenjene geopolitičke okolnosti učinile su 
približavanje Zapadnog Balkana EU još hitnijim. 

Potrebno je da dobro čujemo poruke koje stižu 
od EU zvaničnika o pravom momentu za ubrzanje 
naših napora za integraciju u EU”, kazao je šef 
Misije Crne Gore pri EU, ambasador Petar Marković 
Marković. On je istakao da je ispunjenje završnih 
mjerila prioritet za Vladu kada su u pitanju otvorena 
poglavlja u okviru ovog Pododbora, ali Crna 
Gora ostaje jednako posvećena da imlementira 
odgovarajuće obrazovne i istraživačke politike, kada 
je to slučaj sa privremeno zatvorenim poglavljima, 
odnosno 25 i 26.
Kopredsjedavajuća u ime Crne Gore, državna 
sekretarka u Ministarstvu rada i socijalnog staranja 
i šefica pregovaračkih radnih grupa za poglavlja 2 
i 19, Edina Dešić zahvalila je na sveobuhvatnoj 
podršci EK u pregovaračkom procesu, potcrtavajući 
da je Crna Gora, bez obzira na sve trenutne političke 
okolnosti, posvećena EU agendi. Dodala je takođe 
da je Crna Gora svjesna transformativne moći 
politika u predmetnim poglavljima, te da vjeruje 
da ćemo dosljedno nastaviti rad na ispunjavanju 
obaveza iz EU agende.

10. X 2023.

ODRŽAN 16. SASTANAK PODODBORA EU-CRNA 
GORA ZA POLJOPRIVREDU I RIBARSTVO
U Briselu je održan 16. sastanak Pododbora EU-
Crna Gora za poljoprivredu i ribarstvo kako bi se 
sagledala dešavanja u sektorima poljoprivrede, 
ruralnog razvoja, ribarstva i akvakulture koja su se 
desila u protekloj godini.
Pododborom su kopredsjedavali Sindi van den 
Boogert, zamjenica šefa Jedinice za Crnu Goru i 
Srbiju u Generalnom direktoratu EK za susjedsku 
politiku i politiku proširenja i generalna direktorica 
Direktorata za ruralni razvoj u Ministartsvu 
poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede Andrijana 
Rakočević.
Evropska komisija je pozvala Crnu Goru da pojača 
napore posebno na usklađivanju zakonodavstva jer 
postoje važni nacrti zakona, na primjer u sektoru 
ribarstva i akvakulture, koji čekaju u parlamentu od 
2019. godine, zbog političke nestabilnosti u zemlji. 

Van den Boogert je podvukla važnost nastavka 
implementacije IPARD II sa najvišim prioritetom 
kako bi se izbjegla dalja izdvajanja sredstava i da 
bi se što prije započelo sa implementacijom IPARD 
III programa, koji donosi ogromne mogućnosti 
poljoprivrednicima i poljoprivredno prehrambenom 
biznisu.
Rakočević je naglasila da je Crna Gora u potpunosti 
posvećena radu na zatvaranju završnih mjerila. 
Informisala je da je Vlada Crne Gore između 
dva Pododbora usvojila dva važna dokumenta 
za crnogorsku poljoprivredu, a to su Strategija 
poljoprivrede i ruralnog razvoja sa Akcionim planom 
i IPARD III program. Naglasila je da je usvajanjem 
ovih dokumenata put crnogorske posvećenosti 
je vrlo jasan kada je riječ o ispunjavanju završnih 
mjerila.

4. X 2023.

ODRŽAN 16. SASTANAK PODODBORA ZA 
TRGOVINU, INDUSTRIJU, CARINE I POREZE
Na 16. sastanku Pododbora za trgovinu, industriju, 
carine i poreze između EU i Crne Gore, održanom 
u Briselu, predstavnici crnogorskih institucija 
predstavili su rezultate postignute od prethodnog 
sastanka koji je održan u oktobru prošle godine, 
u sljedećim poglavljima: Sloboda kretanja robe, 
Porezi, Preduzetništvo i industrijska politika, 
Carinska unija i Vanjski odnosi.
Na sastanku je istaknuto da Crna Gora nastavlja 
sa dobrim rezultatima u oblasti trgovine i pristupa 
jedinstvenom tržištu EU i ostaje posvećena 
sprovođenju reformi koje su usklađene sa pravnom 
tekovinom i standardima EU, što će dovesti do 
daljeg napretka na njenom putu ka EU.
Sastankom su kopredsjedavali Majkl Miler, šef 
Jedinice za Crnu Goru i Srbiju u Generalnom 
direktoratu Evropske komisije za susjedsku politiku 
i politiku proširenja i Jovana Krunić, v.d. generalne 
direktorice Direktorata za međunarodnu trgovinsku 
i ekonomsku saradnju u Ministarstvu ekonomskog 
razvoja i turizma.

U oblasti trgovine, Evropska komisija je pozdravila 
dosadašnje usklađivanje Crne Gore sa EU režimom 
sankcija i istakla važnost napretka u pitanjima koja 
pokriva ovaj Pododbor, za približavanje Crne Gore 
jedinstvenom tržištu EU.  Takođe, podržali su i 
mjere koje su preduzete za suzbijanje krijumčarenja 
cigareta, ali su naglasili da ostaju značajni izazovi 
u iskorijenjivanju ilegalne trgovine cigaretama, 
uključujući i uništavanje zaplijenjene imovine.
V.d. generalne direktorice u Ministarstvu 
ekonomskog razvoja i turizma, Jovana Krunić kazala 
je da je Crna Gora aktivni promoter regionalne 
saradnje, te da učestvuje u više od 30 regionalnih 
inicijativa i platformi, sa posebnim akcentom na 
njenu ulogu predsjedavajuće zemlje u određenim 
regionalnim mehanizmima, čime doprinosi trajnom 
pozicioniranju naše zemlje i ekonomija regiona na 
evropskoj mapi.
Ona je predstavila ostvarene rezultate i dalje 
planove u poglavljima 1 – Slobodno kretanje robe, 
16 – Porezi, 20 – Preduzetništvo i industrijska 
politika, 29 – Carinska unija i 30 – Vanjski odnosi.

14. XII 2023.

MEP ORGANIZOVALO INFO DAN O DRUGOM POZIVU 
ZA DOSTAVLJANJE PREDLOGA PROJEKATA U 
OKVIRU PROGRAMA DUNAVSKOG REGIONA

Na info danu, koji je održan u Podgorici, potencijalnim 
korisnicima su predstavljeni programski prioriteti, 
kao i pravila za podnošenje predloga projekata u 
okviru ovog poziva.
Drugi poziv Dunavskog regiona otvoren je za državne 
institucije, privredna društva u državnom vlasništvu, 
lokalne samouprave, organizacije civilnog društva 
i privatna preduzeća koja su zainteresovana za 
sprovođenje projekata u oblastima zaštite životne 
sredine, održivog turizma, socijalne inkluzije, jačanja 
administrativnih kapaciteta i ostalih specifičnih 
ciljeva.

12. XII 2023.

ORGANIZOVANA KONFERENCIJA PROGRAMA 
INTERREG IPA HRVATSKA – BIH – CRNA GORA 
2014-2020
Sa konferencije pod nazivom „Zajedno oblikujemo 
budućnost“, poručeno je da prekogranična saradnja 
između Hrvatske, Bosne i Hercegovine i Crne 
Gore, uz podršku Evropske unije, predstavlja 
temelj održivog razvoja i evropske integracije ovog 
područja.
Na konferenciji su uz učešće predstavnika tri 
države predstavljeni rezultati ostvareni tokom 
programskog okvira IPA II, koji je obuhvatio 
finansijski period od 2014. do 2020. godine.
Otvarajući konferenciju, državni sekretar u 
Ministarstvu regionalnoga razvoja i fondova EU 
Republike Hrvatske Domagoj Mikulić čestitao 
je svim korisnicima na postignutim rezultatima 
i naglasio da su sprovedeni projekti pomogli u 
poboljšanju infrastrukture, povećanju ekonomske 
aktivnosti i otvaranju novih radnih mjesta u 
prekograničnom području.

Ispred nacionalnog tijela Bosne i Hercegovine, 
Direkcije za evropske integracije, obratila se 
direktorica Elvira Habota, koja je istakla je da 
svrha programā teritorijalne saradnje je da, između 
ostalog, pomognu u savladavanju izazova koje 
države ne mogu riješiti same.
Državni sekretar u Ministarstvu evropskih poslova 
Crne Gore Bojan Božović rekao je da je današnja 
konferencija svojevrsna kruna veoma uspješne 
saradnje između tri države, podsjetivši da ukupna 
podrška opredijeljena od strane EU za realizovanih 
59 projekata iznosi preko 57,2 miliona eura.
Ispred Delegacije Evropske unije u Crnoj Gori 
prisutne je pozdravila zamjenica šefa Sektora za 
saradnju Liselote Isakson, koja je istakla da je 
Evropska unija ponosna što je podržala ove projekte, 
jer su poboljšali živote ljudi koji žive u područjima 
obuhvaćenim programom.

IPA

8. XII 2023.

NA SASTANKU STRATEŠKOG I OPERATIVNOG 
ODBORA ZIO, CRNOJ GORI DODIJELJENO 
DODATNIH 112,6 MILIONA EURA ZA 
INFRASTRUKTURNE PROJEKTE
Sastanak Strateškog i Operativnog odbora 
Zapadnobalkanskog investicionog okvira, održan 
je u Briselu, a Crnu Goru je predstavljala ministarka 
evropskih poslova Maida Gorčević sa saradnicima.
Na sastanku je odlučeno da se Crnoj Gori dodijeli 
dodatnih 112,6 miliona eura za rekonstrukciju 
dionice pruge Bar – Golubovci, sa blizu 39,6 km 
otvorene željezničke pruge, uključujući 6,5 km dug 

gornji stroj u tunelu Sozina, 17 km staničnog i 6 km 
ranžirnih kolosijeka.
Ministarka Gorčević je naglasila da Crna Gora veoma 
cijeni dodatnu podršku EU kroz novi Plan rasta i 
iznijela uvjerenje da će to biti efikasan mehanizam 
za pokretanje reformi, koje su potrebne da se proces 
pristupanja vrati u kolosijek, a građanima poboljša 
kvalitet svakodnevnog života.

28. XI 2023.

ČLANOVI DELEGACIJE VLADE CRNE GORE 
SA PREDSTAVNICIMA EVROPSKE KOMISIJE 
RAZGOVARALI O PLANU RASTA I AGENDI 
PRIORITETNIH REFORMI
Delegacija Vlade Crne Gore, koju su činili 
potpredsjednik Vlade i ministar ekonomskog 
razvoja, Nik Gjeloshaj, kao i ministri evropskih 
poslova, i energetike i rudarstva, Maida Gorčević i 
Saša Mujović, učestvovala je na sastanku povodom 
Komunikacije o novom planu rasta za Zapadni 
Balkan, na kom su, sa predstavnicima Evropske 
komisije razgovarati o Planu rasta i Agendi 
prioritetnih reformi. Oni su predstavili planove 
Vlade u realizaciji politika u oblastima poslovnog 
okruženja, digitalne transformacije i inovacija, 
reforme energetskog sektora za podsticanje zelene 
tranzicije i vladavine prava.
Evropska komisija je, pored postojeće podrške 
državama Zapadnog Balkana, predložila dodatni 
investicioni paket od 6 milijardi eura kroz 
obezbjeđivanje 2 milijarde eura bespovratnih 
sredstava, a 4 milijarde eura u obliku povoljnih 
zajmova. Od tog iznosa, za Crnu Goru je planirano 
oko 413 miliona eura.
„Na taj način, EU želi da podstakne ekonomski 
rast, smanji značajnu razliku u životnom standardu 
između Zapadnog Balkana i EU, i podstakne region 
na sprovođenje intenzivnijih reformi u procesu 
evropske integracije“, poručili su iz EK.
Ministri su kazali da će Vlada, u najkraćem roku, 

pripremiti i dostaviti EK predlog Reformske agende, 
sa konkretnim predlozima mjera podrške u tri 
prioritetne oblasti: poslovni ambijent, digitalizacija 
i inovacije i energetika. Poručili su da će Vlada 
kandidovati između 60 i 80 reformskih mjera, koje 
će biti realizovane u naredne 4 godine, što će biti 
preduslov za dodjelu dijela finansijske podrške.
Takođe, kako je istaknuto, dio reformske agende će 
obuhvatiti i dio ključnih reformi koje se odnose na 
vladavinu prava i reformu javne uprave, a koje su od 
posebnog značaja za proces pristupanja EU.

27. XI 2023.

ODRŽANA FINALNA KONFERENCIJA IPA II 
PROGRAMA PREKOGRANIČNE SARADNJE SRBIJA – 
CRNA GORA 2014-2020
Na konferenciji, koja je održana u Podgorici, su 
promovisani rezultati projekata realizovanih tokom 
finansijske perspektive IPA II u cilju poboljšanja 
kvaliteta života građana koji žive u 14 sjevernih 
opština u Crnoj Gori i 3 okruga u zapadnoj Srbiji.
Poručeno je da Crna Gora i Srbija već 15 godina 
uspješno sarađuju u okviru programa prekogranične 
saradnje uz podršku Evropske unije i da će se 
saradnja nastaviti i u budućnosti kroz programski 
okvir IPA III.
„Tokom finansijskog ciklusa koji je obuhvatio 
period od 2014. do 2020. godine, ugovoreno je 28 
projekata ukupne vrijednosti od preko 7,7 miliona 
eura, od čega je doprinos EU 6,4 miliona. Od početka 
prekogranične saradnje 2008. godine do sada je 
opredijeljeno preko 15 miliona eura za projekte koji 
sprovode institucije i organizacije iz dvije države“, 
kazala je Maida Gorčević, ministarka evropskih 
poslova Crne Gore.

Ministarka za evropske integracije Republike Srbije 
Tanja Miščević podsjetila je da je da je prekogranično 
područje za ne tako velika sredstva imalo mnogo 
koristi, a korisnici projekata su bili raznoliki, od 
lokalnih samouprava, nevladinih organizacija, novi 
biznisi, start up-ovi, osjetljive grupe.
Ambasadorka Evropske unije u Crnoj Gori Oana 
Kristina Popa kazala je Evropska unija ponosna što 
je podržala ove projekte, jer su značajno poboljšali 
živote ljudi koji žive u područjima obuhvaćenim 
programom.
„Programi prekogranične saradnje Evropske 
unije grade jače veze među susjednim državama 
i dokazuju koliko saradnja može biti moćna u 
rješavanju zajedničkih izazova. Kao takvi, oni su 
jasna ilustracija posvećenosti EU ujedinjenoj, 
prosperitetnoj i mirnoj Evropi“, zaključila je Popa.

24. XI 2023.

ODRŽAN SASTANAK NADGLEDNOG ODBORA 
INSTRUMENTA PRETPRISTUPNE PODRŠKE (IPA)
Sastankom, koji je održan u Podgorici, su 
kopredsjedavali državni sekretar u Ministarstvu 
evropskih poslova Bojan Božović i šef Jedinice za 
Crnu Goru i Srbiju u Generalnom direktoratu za 
susjedstvo i pregovore o proširenju (DG NEAR) 
Majkl Miler, uz učešće predstavnika resornih 
ministarstava, Evropske komisije, Delegacije EU u 
Crnoj Gori, te civilnog sektora.
Sa sastanka je poručeno da Novi Plan rasta za 
Zapadni Balkan predviđa dvostruko uvećanje 
sredstva Evropske unije za države u procesu 
pristupanja tokom narednom četvorogodišnjeg 
perioda, a od Crne Gore se u narednom periodu 
očekuje puna posvećenost sprovođenju reformi, 
naročito u oblastima vladavine prava, jačanja 
administrativnih kapaciteta i strateškog planiranja, 
kako bi država mogla da iskoristi dostupna sredstva.
Otvarajući sastanak, Bojan Božović je kazao da 
je Plan rasta za Zapadni Balkan usko povezan 
sa reformskim procesima koje ova Vlada planira 
da preduzme. „Odlučni smo da reforme u oblasti 

vladavine prava postavimo kao glavni prioritet 
kako bismo u najskorijem roku stvorili uslove za 
postepeno zatvaranje pregovaračkih poglavlja,“ 
naglasio je Božović.
Majkl Miler je istakao da novi Plan rasta za 
Zapadni Balkan predstavlja strateški pomak u 
pogledu načina na koji se pretpristupna podrška 
dodjeljuje državama kandidatima za članstvo u 
EU. Objašnjavajući novi strateški pristup, Miler 
je naglasio je da je novi Plan rasta fokusiran na 
reforme, posebno u oblasti vladavine prava, pa je 
potrebno da se sredstva iz fondova EU iskoriste da 
se ubrzaju reformski procesi.
Na sastanku je pohvaljen dosadašnji napredak u 
korišćenju fondova EU i realizacije projekata koji se 
iz njih finansiraju. Zaključeno je da je neophodno 
jačanje administrativnih i stručnih kapaciteta u 
javnoj upravi za potrebe strateškog planiranja, 
pripreme zrelih projekata i uspješnog korišćenja EU 
sredstava.

24. XI 2023.

ODRŽAN INICIJALNI SASTANAK SA KORISNICIMA 
IZ USLOVNO ODOBRENIH PROJEKATA PRVOG 
POZIVA U OKVIRU PROGRAMA DUNAVSKOG 
REGIONA ZA PERIOD 2021-2027.
Sastanak, koji je održan u Podgorici, je bio posvećen 
predstavljanju sadržaja i očekivanih rezultata 
projekata, čije se ugovaranje očekuje do kraja 
godine, a takođe je bilo riječi i o aktivnostima koje 
će biti sprovedene od strane crnogorskih partnera.
Korisnicima su predstavljene aktuelnosti na nivou 
Programa Dunavskog regiona, uz naglasak na Drugi 
poziv koji je trenutno u toku, kao i vidovi podrške koje 
Ministarstvo evropskih poslova pruža korisnicima u 

postupku sprovođenja projekata.
U okviru Prvog poziva crnogorske institucije i 
organizacije su ostvarile izuzetan uspjeh učešćem u 
31 od ukupno 60 uslovno odobrenih projekata, što 
je dvostruko više u odnosu na cjelokupnu prethodnu 
finansijsku perspektivu 2014-2020.
Ukupan iznos sredstava opredijeljenih za crnogorske 
partnere iznosi oko 5,4 miliona eura.
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25. X 2023.

ODRŽAN SASTANAK ODBORA ZA NADGLEDANJE 
PROGRAMA DUNAVSKOG REGIONA
Na sastanku, koji je održan u Beču, odlučeno je da 
kroz Prvi poziv za podnošenje predloga projekata u 
okviru Programa Dunavskog regiona za finansiranje 
uslovno bude odobreno 60 projekata. 
Od 60 uslovno odobrenih projekata, u 31 projekatu 
učestvuje ukupno 37 institucija i organizacija 
iz Crne Gore, što je dvostruko više u odnosu na 
cjelokupnu prethodnu finansijsku perspektivu 
2014-2020. Ukupan iznos sredstava opredijeljenih 
za crnogorske partnere iznosi oko 5,4 miliona eura.
Očekuje se da postupak ugovaranja projekata bude 

završen do kraja tekuće godine, nakon čega će 
projektni partneri otpočeti realizaciju.
Program Dunavskog regiona je instrument 
Evropske unije kojim se promoviše saradnja između 
institucija i organizacija u Dunavskom regionu. 
Pored Crne Gore, programsku oblast čini još 13 
država koje se nalaze u području dunavskog sliva: 
Austrija, Bosna i Hercegovina, Bugarska, Češka, 
Hrvatska, Mađarska, Moldavija, Njemačka (savezne 
pokrajine Baden-Virtemberg i Bavarska), Rumunija, 
Slovačka, Slovenija, Srbija i Ukrajina.



23. X 2023.

ODRŽAN SASTANAK NADGLEDNOG ODBORA 
PROGRAMA INTERREG IPA JUŽNI JADRAN
Na sastanku Nadglednog odbora ovog programa 
prekogranične saradnje između Italije, Albanije i 
Crne Gore, koji je održan u Skadru, odlučeno je da se 
kroz Prvi poziv za predloge projekata manjeg obima 
u okviru programa Interreg IPA Južni Jadran podrži 
40 projekata, a institucije i organizacije iz Crne Gore 
učestvovaće u njih 36.
Odobreni budžet u okviru ovog poziva iznosi 
6,8 miliona eura, dok će crnogorski partneri na 
raspolaganju imati ukupno 1,4 miliona eura.
Na sastanku su usaglašeni ključni elementi 

standardnog poziva za dostavljanje predloga 
projekata, čije se raspisivanje očekuje do kraja 
tekuće godine. U okviru ovog poziva, korisnicima će 
na raspolaganju biti oko 38 miliona eura.
Tokom sastanka je potvrđena spremnost za 
početak realizacije pet strateških projekata koji su 
odobreni u okviru programa Južni Jadran. Strateški 
projekti biće realizovani kroz učešće institucija iz 
sve tri države, a u dva projekta će vodeći partneri 
biti iz Crne Gore, i to Ministarstvo kulture i medija i 
Institut za biologiju mora.

9. X 2023.

DAN INTERREG SARADNJE OBILJEŽEN U KOTORU

Ministarstvo evropskih poslova u saradnji sa 
Delegacijom Evropske unije u Crnoj Gori obilježilo je 
Dan Interreg saradnje posjetom Opštini Kotor.
Delegacija Ministarstva predvođena državnom 
sekretarkom i nacionalnom IPA koordinatorkom 
Milenom Žižić i šef sektora za saradnju u Delegaciji 
EU Ingve Engstrom sa saradnicima, sastali su se sa 
predsjednikom Opštine Kotor Vladimirom Jokićem, 
sa kojim su razgovarali o dosadašnjim rezultatima 
projekata prekogranične saradnje i razmotrili 
buduće mogućnosti za finansiranje projekata od 
strane Evropske unije.
 Žižić je istakla da organizacije iz Kotora imaju 
priliku da konkurišu za sredstva iz 8 programa 
prekogranične i teritorijalne saradnje, od ukupno 11 
u kojima učestvuje Crna Gora.
„Podsjetiću da su samo u okviru programskog 
okvira IPA II, koji je obuhvatio period od 2014. do 
2020. godine, na teritoriji opštine Kotor realizovana 
23 projekta prekogranične i teritorijalne saradnje, 
pri čemu su institucije i organizacije iskoristile 
bespovratna sredstva EU u vrijednosti od gotovo 7 
miliona eura,“ dodala je Žižić.
Predsjednik Opštine Kotor zahvalio je kontinuiranoj 
podršci koju Ministarstvo evropskih poslova 
i Delegacija Evropske unije pružaju lokalnim 
samoupravama i drugim akterima u konkurisanju 
za fondove EU.

„Kroz fondove EU za prekograničnu saradnju 
podržano je više korisnika iz naše opštine, 
uključujući Institut za biologiju mora, Pomorski 
fakultet, Kulturni centar, kao i Ministarstvo kulture 
i medija. Od budućih projekata uz pomoć fondova 
EU izdvojio bih izgradnju vodovodne i kanalizacione 
mreže u opštini, koji treba da trajno riješi pitanje 
sistema vodosnabdijevanja i sistema odvođenja 
otpadnih voda, a naša intencija je da dodatna 
sredstva obezbijedimo uz pomoć Investicionog 
okvira za Zapadni Balkan“, kazao je Jokić, dodajući 
da će Opština u narednom periodu posebnu pažnju 
posvetiti projektima energetske efikasnosti i zaštite 
životne sredine.
Šef sektora za saradnju u Delegaciji EU Ingve 
Engstrom naglasio je da je prekogranična saradnja 
osnovna ideja ujedinjene Evrope, a programi i ljudi 
koji ih sprovode neumorno rade na tom cilju.
„U saradnji sa Ministarstvom evropskih poslova, u 
proteklih 15 godina uspješno smo sproveli na stotine 
različitih projekata širom Crne Gore i opredijeljeni 
smo da tako nastavimo i u budućnosti. Novi 
prekogranični programi uskladiće se sa evropskim 
prioritetima poput agende EU za digitalnu i zelenu 
tranziciju. Ovi novi projekti imaju za cilj da lokalne 
zajednice transformišu u konkurentne, inovativne, 
pametnije i zelenije oblasti. Takva transformacija će 
dovesti do otvaranja radnih mjesta, boljih usluga, 
čistije životne sredine i mnogih drugih pogodnosti 
za lokalno stanovništvo“, kazao je Engstrom.

6. X 2023.

DODIJELJENI SERTIFIKATI ZA 10 PROJEKATA KOJI SU 
PODRŽANI KROZ TREĆI POZIV IPA II PROGRAMA 
PREKOGRANIČNE SARADNJE SRBIJA – CRNA 
GORA 2014-2020

Na Zlatiboru su dodijeljeni sertifikati za 10 projekata 
koji su podržani kroz Treći poziv IPA II programa 
prekogranične saradnje Srbija – Crna Gora 2014-
2020, a čija ukupna vrijednost iznosi 2,2 miliona 
eura.
Projekte će sprovoditi institucije i organizacije iz 
programskog područja, koje obuhvata 10 opština 
u Srbiji i 14 opština u Crnoj Gori – većinom na 
sjeveru države, a njihova realizacija će doprinijeti 
povećanju zapošljivosti i mogućnosti zapošljavanja, 
poboljšanju upravljanja otpadom i tretmana 
otpadnih voda, kao i unapređenju kapaciteta za 
korišćenje turističkih potencijala.
Tom prilikom, ministarka za evropske integracije 
Republike Srbije Tanja Miščević, državna 
sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova Crne 
Gore i nacionalna IPA koordinatorka Milena Žižić i 
ambasador Evropske unije u Srbiji Emanuel Žiofre 
potpisali su finansijski sporazum između partnerskih 
država i Evropske komisije za sprovođenje 

Programa prekogranične saradnje Srbija – Crna 
Gora 2021-2027 u sklopu programskog okvira IPA 
III. Takođe, formiran je Odbor za nadgledanje ovog 
programa, koje čine predstavnici ključnih institucija 
dvije države.
„Izuzetno mi je zadovoljstvo zbog nastavka saradnje 
između Srbije i Crne Gore kroz naredni programski 
okvir IPA III. U saradnji sa kolegama iz Srbije, uz 
finansijsku podršku Evropske unije, uspjeli smo da 
obezbijedimo sredstva u iznosu od 8,4 miliona eura 
za Program prekogranične saradnje Srbija – Crna 
Gora za period 2021-2027, što predstavlja značajnu 
investiciju u razvoj programom obuhvaćene 
teritorije“, istakla je Žižić.
Ona je podsjetila da je prekogranična saradnja 
između Srbije i Crne Gore počela 2008. godine, a 
od tada je u okviru finansijskih ciklusa IPA I i IPA II 
ugovoreno 62 projekta, ukupne vrijednosti preko 
13 miliona eura.

7. XII 2023.

Ministarka evropskih poslova Maida Gorčević, 
govorila je na panelu „EU proširenje: nova 
geopolitička urgencija“ koji je organizovao Institut 
Prijatelji Evrope u Briselu.
Tom prilikom, ona je kazala da Proces evropskih 
integracija nije prolazna politička odluka, već 
generacijski izbor koji oblikuje naše društvo.
“Potičući iz generacije koja snažno vjeruje u ideju 
evropske Crne Gore i evropskog regiona Zapadnog 
Balkana, snažno ću se zalagati za sprovođenje 
svih neophodnih reformi kako bi se ostvarila 
dugogodišnja želja naših građana – evropski životni 

standard i članstvo u EU”, kazala je Gorčević i dodala 
da u Crnoj Gori postoji nova energija koja ide u 
pravcu ubrzanja pristupnih pregovora sa EU.
Gorčević je istakla da je Crna Gora najpogodniji 
kandidat za sljedeću državu članicu EU i da će 
Vlada usmjeriti sve svoje resurse i kapacitete, 
kako u političkom tako i u tehničkom smislu, da 
ispuni sve kriterijume za pristupanje EU do kraja 
svog mandata. Međutim, poručila je da je važno 
da i sama EU bude vise prisutna u regionu i ubrza 
njegovu punu integraciju.

KONFERENCIJE, REGIONALNI I 
MEĐNARODNI SKUPOVI

MINISTARKA GORČEVIĆ GOVORILA NA PANELU  „EU 
PROŠIRENJE: NOVA GEOPOLITIČKA URGENCIJA“

17. XI 2023.

Ministar finansija, Novica Vuković zajedno 
sa ministarkom evropskih poslova, Maidom 
Gorčević i ministrom ekonomskog razvoja, 
Nikom Gjeloshajem, na poziv ministra finansija 
Republike Sjeverne Makedonije, Fatmira Basamija, 
prisustvovao je Sastanku ministara koji je održan u 
Skoplju.
Tema sastanka ministara je bio plan rasta za Zapadni 
Balkan, sa posebnim akcentom na jačanje socio-

ekonomske konvergencije između EU i Zapadnog 
Balkana za ubrzane integracije u EU.
Sa sastanka je saopšteno je da je Plan rasta za 
Zapadni Balkan pokazao obnovljenu podršku i fokus 
Evropske unije na proces proširenja, kao i da će ista 
snažno podržavati reforme i približavanje našeg 
regiona, pružanjem značajne finansijske i tehničke 
pomoći.

PREDSTAVNICI VLADE CRNE GORE UČESTVOVALI 
NA MINISTARSKOM SASTANKU U SKOPLJU 

26. X 2023.

Panel, na kome su učestvovali predstavnici država 
potpisnica EUSDR koje su u procesu pridruživanja 
EU, bio je posvećen pitanjima strateškog planiranja 
i finansiranja aktivnosti koje doprinose ostvarivanju 
ciljeva ove strategije na nacionalnim nivoima. Panel 
je održan na Brdu kod Kranja u Sloveniji.
Strategija Evropske unije za Dunavski region 
(EUSDR) ima značajnu ulogu u procesu evropske 
integracije, regionalnoj saradnji i jačanju odnosa 
između država članica EU i zemalja kandidata, 
istakao je Bojan Vujović, generalni direktor 
Direktorata za evropske fondove u Ministarstvu 
evropskih poslova.
“Prioritete i ciljeve EUSDR potrebno je na 
odgovarajući način integrisati u nacionalne strategije 
i programe, kao i u prioritete programa teritorijalne 

saradnje koje finansira EU. To je posebno važno za 
zemlje kandidate za članstvo, kako bi se stvorio 
okvir za korišćenje fondova Evropske unije”, kazao 
je Vujović.
Prema njegovim riječima, svaki od tematskih ciljeva 
i prioriteta ove strategije treba smatrati značajnim, 
budući da su usmjereni na suočavanje sa specifičnim 
izazovima i problemima u Dunavskom regionu.
“Kada je u pitanju Crna Gora, pravci razvoja njenog 
razvoja najviše su komplementarni sa ciljevima 
sadržanim u prvom stubu EUSDR. Naime, turizam 
je najvažnija strateška grana crnogorske privrede, a 
ona je direktno uslovljena zaštitom životne sredine 
i razvojem saobraćajne infrastrukture, posebno 
one namijenjene održivom transportu”, naglasio je 
Vujović.

GD VUJOVIĆ GOVORIO NA PANELU U OKVIRU XII 
GODIŠNJEG FORUMA EUSDR

24. X 2023.

Ministarka ekologije, prostornog planiranja i 
urbanizma i koordinatorka radom Ministarstva 
evropskih poslova, Ana Novaković Đurović 
učestvovala je na dvanaestom godišnjem Forumu 
EU Strategije za Dunavski region koji je održan 
na Brdu kod Kranja, u Sloveniji. U okviru Foruma, 
ministarka je, takođe učestvovala na Panelu na 
visokom nivou “EU Strategija za Dunavski region i 
proces proširenja EU”.
“Vlada Crne Gore je fokusirana na sprovođenje 
tekućih reformi koje će rezultirati boljim kvalitetom 
života svih naših građana. U tom pravcu, snažan 
naglasak stavljamo na zaštitu životne sredine i 
borbu protiv klimatskih promjena. Posvećeni smo 
sprovođenju međunarodnih mjera koje će Crnu 
Goru brendirati kao istinski ekološku državu, u 
skladu sa našim Ustavom i odlučni da nastavimo 
da razvijamo našu zemlju u skladu sa principima 

zelene ekonomije, čiste energije i zaštite životne 
sredine”, kazala je Novaković Đurović.
Na sastanku ministara država zaduženih za 
sprovođenje Strategije, Novaković Đurović je istakla 
da makroregionalne strategije igraju ključnu ulogu 
u procesu proširenja EU promovišući regionalnu 
saradnju, jačanje upravljanja, podsticanje ulaganja 
u infrastrukturu i jačanje regionalne kohezije. 
Podsjetila je da je Crna Gora prioritete i ciljeve 
Strategije ugradila u svoje nacionalne politike i 
planove, kao i da su domaće strategije usklađene 
sa ciljevima Strategije.
Na Forumu su, osim predstavnika Evropske 
komisije, ucestvovali predstavnici vlada Mađarske, 
SR Njemačke, Češke, Hrvatske, Bugarske, Bosne i 
Hercegovine, Austrije, Slovenije, Slovačke, Srbije, 
Rumunije, Ukrajine, Moldavije i Crne Gore.

MINISTARKA NOVAKOVIĆ – ĐUROVIĆ 
UČESTVOVALA NA DVANAESTOM GODIŠNJEM 
FORUMU EU STRATEGIJE ZA DUNAVSKI REGION

24. X 2023.

Načelnik Direkcije za sektorske politike Ministarstva 
evropskih poslova, Andrej Orlandić, učestvovao 
je u Beču na regionalnoj konferenciji o izazovima 
ostvarivanja efikasnog planiranja politike na 
Zapadnom Balkanu.
Konferencija „Regionalna konferencija o izazovima 
postizanja efektivnog planiranja politika na 
Zapadnom Balkanu“, koju su organizovali ReSPA i 
OECD SIGMA, okupila je predstavnike vlada država 
regiona, zvaničnike austrijskih vladinih tijela i 
eksperte iz oblasti kreiranja i upravljanja javnih 
politika.
U okviru diskusije posvećene planiranju obaveza iz 
oblasti evropske integracije, Orlandić je predstavio 
crnogorski pravni okvir i iskustva iz procesa 

strateškog planiranja, ističući značaj Programa 
pristupanja Crne Gore Evropskoj uniji, koordinaciju 
pripreme i praćenja realizacije dokumenta koji čini 
osnovu evropske agende naše države. Istakao je 
da, Program pristupanja predstavlja najobuhvatniji 
pregled obaveza koji definiše obim i dinamiku 
reformi koje su potrebne za usklađivanje Crne Gore 
sa pravnim poretkom Evropske unije. 
Na konferenciji su predstavljeni početni nalazi 
SIGMA studije o parlamentima i zakonodavstvu 
u administracijama Zapadnog Balkana, kao i 
istraživanje iz OECD SIGMA Programa o izazovima 
usklađivanja politike i finansijskog planiranja nove 
studije koja će biti predstavljena u januaru 2024. 
godine.

PREDSTAVNIK MEP-A UČESTVOVAO NA 
KONFERENCIJI O EFIKASNOM PLANIRANJU 
POLITIKE NA ZAPADNOM BALKANU

7. XII 2023.

Sastanak, koji je održan u Briselu, otvorili su 
predsjednik Evropskog ekonomskog i socijalnog 
komiteta Oliver Ropke, zamjenica predsjednika 
Evropskog ekonomskog i socijalnog komiteta Aurel 
Laurenţiu Plosceanu i ministarka evropskih poslova 
Crne Gore Maida Gorčević.
U uvodnom dijelu, učesnicima sastanka su se 
obratili kopredsjedavajući ZKO, Decebal- Stefanita 
Padure i Gordana Đurović.
Članovi ZKO-a su razmotrili trenutno stanje u 
odnosima EU i Crne Gore, s fokusom na Izvještaj 
EK o Crnoj Gori za 2023. godinu i pregled razvoja u 
okviru Berlinskog procesa.
U okviru dvije teme koje se odnose na stanje obaveza 
u okviru Klastera 1: Osnove procesa pristupanja, s 

fokusom na reformu javne uprave i Pregled situacije 
civilnog društva u Crnoj Gori, uključujući socijalni 
dijalog, govorili su i svoje viđenje tema iznijeli 
predstavnici civilnog sektora iz Crne Gore: Pavle 
D. Radovanović (PKCG), Marina Vujačić (UMHCG), 
Suzana Radulović (UPCG), Tatjana Džudović (SSCG) 
i Marko Sošić (Institut Alternativa).
Na navedene teme, govorili su i Maja Handjiska 
Trendfailova (ReSPA), Kristian Pirvulesku 
(izvjestilac EESK), Tatiana Romon i Ana Mariguesa 
(Delegacija EU u Crnoj Gori).
Na sastanku je usvojena zajednička deklaracija koja 
će biti upućena Odboru za stabilizaciju i pridruživanje, 
Parlamentarnom odboru za stabilizaciju i 
pridruživanje, Evropskoj službi za vanjske poslove, 
Evropskoj komisiji i Vladi Crne Gore.

ODRŽAN SEDAMNAESTI SASTANAK 
ZAJEDNIČKOG KONSULTATIVNOG ODBORA 
IZMEĐU EU I CRNE GORE (ZKO)

SARADNJA SA CIVILNIM SEKTOROM

1. XII 2023.

Sa predstavnicima nevladinih organiazacija, 
razgovarali su ministarka evropskih poslova Maida 
Gorčević na danas održanom prvom sastanku 
sa predstavnicima nevladinog sektora. Pored 
ministarke, sastanku su prisustvovali državni 
sekretar Bojan Božović i generalni direktor 
Direktorata za evropske fondove Bojan Vujović.
Ministarka je najavila da će Vlada uspostaviti 
redovne konsultacije sa civilnim sektorom o 
pregovaračkom procesu. „Proces redovnih 
konsultacija sa civilnim sektorom smo zamislili 
kroz tematske segmente u okviru kojih ćete moći 
da čujete konkretnija obećanja sa naše strane. Pred 
nama je mnogo posla i vjerujemo da zajedničkim 
radom možemo ispuniti očekivanja građana i 
evropskih partnera“, poručila je Gorčević.
Državni sekretar Bojan Božović je najavio je da je 
u toku formiranje nove pregovaračke strukture, 
u kojoj broj mjesta za predstavnike nevladinog 
sektora neće biti ograničen.
Generalni direktor Direktorata za evropske fondove 
Bojan Vujović osvrnuo se na trenutno stanje u oblasti 

raspoloživih evropskih fondova, kao i mogućnosti 
koje pruža novi Plan rasta za Zapadni Balkan. Crna 
Gora može da očekuje značajna sredstva u okviru 
novog instrumenta, ukoliko se ispune uslovi vezani 
za ključne reformske mjere.
Tokom konsultacija, predstavnici civilnog sektora su 
istakli da njihove kritike dolaze s ciljem da se stanje 
popravi. Ocijenili su da je potrebno promijeniti 
odnos države prema nevladinom sektoru, koji 
je potrebno uvažiti i time povratiti međusobno 
povjerenje. Ukazali su na potrebu da se preispita 
način raspodjele državnih sredstava nevladinim 
organizacijama i od novog Ministarstva evropskih 
poslova očekuju strateški pristup i jasno definisana 
očekivanja uloge civilnog društva u  pregovaračkom 
procesu.
Sastanku su u ime civilnog sektora prisustvovali 
Centar za ženska prava, CGO, Udruženje roditelji, 
UMHCG, MMNE, Građanska alijansa, CZIP, Analitiko, 
CIN CG, CEMI, Media centar, FORS MNE, ADP ZID, 
Uzor, NVO 35 mm i CEGAS.

ODRŽANE KONSULTACIJE SA CIVILNIM 
SEKTOROM O PREGOVARAČKOM PROCESU

OSTALO
25. XII 2023.

Kviz je organizovalo Ministarstvo evropskih poslova, 
u okviru projekta „EU4ME“ koji finansira Evropska 
unija, u saradnji sa Ministarstvom prosvjete, nauka 
i inovacija.
U takmičenju je učestvovalo 130 učenika  osmog i 
devetog razreda osnovne škole koji su na 15 pitanja 
dali 1950 odgovora.
Prvo mjesto na kvizu je osvojila Nikolina Vojvodić, 

učenica 9. Razreda OŠ “Vuk Karadžić” iz Podgorice, 
drugo mjesto je zauzeo Arnes Drpljanin, učenik 
9. razreda OŠ “Nedakusi” iz Bijelog Polja, dok je 
trećeplasirana Ksenija Dubravčević, učenica 9. 
razreda OŠ “Njegoš” iz Kotora.
Njima su nagrade  – vaučere za kupovinu sportske 
opreme, uručile ministarke evropskih poslova i 
prosvjete, nauke i inovacija, Maida Gorčević i Anđela 
Jakšić- Stojanović.

POBJEDNICIMA KVIZA „KOLIKO ZNAŠ O EU?“ 
URUČENE NAGRADE

18. XII 2023.

U okviru više rubrika, kroz Eurokaz su predstavljene 
aktuelnosti iz pregovaračkog procesa, rezultati 
reformi koje Crna Gora sprovodi u procesu 
pristupanja, uspješni primjeri korišćenja EU fondova.
Sagovornici Eurokaza govore na aktuelne teme iz 
pregovaračkog procesa i o aktuelnostima iz domena 
funkcionisanja EU.
Za Eurokaz pišu i govore predstavnici Vlade Crne 
Gore, Evropske komisije, novinari crnogorskih 
štampanih i elektronskih medija, kao i predstavnici 
lokalnih samouprava, privrednog sektora i 
nevladinih organizacija.
U ovom broju Eurokaza možete pronaći, između 
ostalog, autorski tekst ministarke evropskih poslova 
Maide Gorčević, kao i intervju sa ambasadorkom 
Belgije Kati Bugenhaut o prioritetima belgijskog 
predsjedavanja EU u prvoj polovini naredne godine.
Časopis izlazi svakih šest mjeseci i dostupan je 
na internet stranicama i mrežama Ministarstva 
evropskih poslova i eu.me.

OBJAVLJEN TRINAESTI BROJ ČASOPISA EUROKAZ

15. XII 2023.

Ministarstvo evropskih poslova, u okviru 
sprovođenja Strategije informisanja javnosti o 
pristupanju Crne Gore EU 2023- 2026. godine, 
tradicionalno, svake godine u decembru organizuje 
online kviz „Koliko znaš o EU?“
Takmičenje je realizovano u okviru projekta “EU4ME”, 
koji finansira EU, a u kvizu je učestvovalo 130 djece 
iz cijele Crne Gore i dali su 1,950 odgovora.
Cilj realizacije kviza je podsticanje mladih ljudi da što 
više istražuju i saznaju o Evropskoj uniji i procesu 
pristupanja Crne Gore EU.

MEP ORGANIZOVAO ONLINE KVIZ „KOLIKO ZNAŠ O EU?“

14. XII 2023.

MINISTARSTVO EVROPSKIH POSLOVA I LOKALNE 
SAMOUPRAVE POTPISALI MEMORANDUM O 
SARADNJI 

Ministarstvo evropskih poslova potpisalo 
je Memorandum o saradnji sa lokalnim 
samoupravama i Zajednicom opština Crne Gore koji 
ima za cilj bolju informisanost građana i građanki 
o procesu evropskih integracija na lokalnom 
nivou. To bi posredno trebalo da dovede do bolje 
iskorištenosti EU sredstava, podizanja kvaliteta 
života i modernizacije usluga i servisa u opštinama.
U Memorandumu se navodi da se blizu 70% 
evropskog zakonodavstva primjenjuje na lokalnom 
nivou, zbog čega je neophodno da, uz Vladu koja 
vodi pristupne pregovore, lokalne samouprave 
budu uključene u njihovo planiranje i sprovođenje 
aktivnosti. Ministarka evropskih poslova Maida 
Gorčević je u uvodnom obraćanju potvrdila da 
lokalne samouprave imaju neizostavnu ulogu u 
procesu evropske integracije i podsjetila da je 
prema njima usmjeren značajan dio finansijske 
podrške EU.
Ambasadorka Evropske unije u Crnoj Gori Oana 
Kristina Popa rekla da lokalne samouprave 
igraju ključnu ulogu u procesu pristupanja zemlje 
evropskoj porodici. Ona je ohrabrila predstavnike 
opština da aktivno uključe svoje sugrađane i sa 

njima podijele odgovornost za uspješnost procesa 
evropskih integracija.
U ime Zajednice opština Crne Gore, obratio se 
predsjednik Upravnog odbora Dušan Raičević. On 
je naveo da će se, pored novih obaveza, lokalne 
samouprave susresti i sa novim šansama koje se 
ogledaju u korišćenju kohezionih i drugih fondova, 
te da preliminarna procjena da će Crnoj Gori nakon 
pristupanja biti dostupna i do 10 puta veća sredstva 
nego sada, predstavlja dodatni podstrek da lokalne 
samouprave ojačaju svoje timove za projekte, kako 
institucionalno, tako i kadrovski, te imaju sve više 
tehnički zrelih infrastrukturnih projekata.
Državni sekretar u MEP-u  Bojan Božović predstavio 
je Strategiju informisanja javnosti o pristupanju 
Crne Gore EU 2023-2026, koja će biti osnov za 
sprovođenje Memoranduma.
Božović je predstavio i Poziv opštinama da izraze 
interesovanje za saradnju, kroz konkretne projekte 
koji će doprinijeti boljoj informisanosti i uključenosti 
građana u proces evropskeh integracije. Ideje koje 
budu odabrane biće finansirane kroz EU projekat 
EU4ME pri Ministarstvu evropskih poslova.

24. X 2023.

OBJAVLJEN DVADESETPETI BROJ BILTENA O 
EVROPSKOJ INTEGRACIJI

Dvadesetpeti broj Biltena o evropskoj integraciji 
predstavlja najvažnije događaje i aktivnosti u 
procesu pristupanja EU tokom trećeg kvartala 
2023. godine.

16. X 2023.

URUČENE NAGRADE POBJEDNICIMA ONLINE 
KVIZA ZA OSNOVCE POVODOM EVROPSKOG DANA 
JEZIKA 
Kviz je, povodom 26. septembra, Evropskog dana 
jezika organizovao Generalni sekretarijat Vlade, u 
okviru projekta „EU4ME“ koji finansira Evropska 
unija, i u saradnji sa Ministarstvom prosvjete.  U 
takmičenju je učestvovalo 479 učenika i učenica 
osnovnih škola iz Crne Gore.
Prvo mjesto na kvizu osvojila je Leonora Lađić, 
učenica devetog razreda O.Š. „Milorad Musa 
Burzan“ iz Podgorice, drugoplasirani je Radivoje 
Vučeljić, učenik šestog razreda O.Š. „Olga Golović“ 
iz Nikšića, dok je treće mjesto zauzela Nikolina 
Rončević, učenica devetog razreda O.Š. „Dragiša 
Ivanović“ iz Podgorice.

Njima su nagrade- tri pametna sata, uručile državna 
sekretarka u Ministarstvu evropskih poslova Milena 
Žižić i državna sekretarka u Ministarstvu prosvjete 
Milijana Vukotić Jelušić.
Državna sekretraka Žižić je kazala da su Leonora, 
Nikolina i Radivoje odličnim rezultatima, koje su 
pokazali na kvizu, potvrdili koliko je važno da učimo 
jezike, razumijemo jedni druge i prevazilazimo 
razlike.
Državna sekretarka u Ministarstvu prosvjete Vukotić 
Jelušić je istakla da se kreiranjem inkluzivnog, 
empatičnog i ambijenta solidarnosti, stvaraju 
pretpostavke za njegovanje kulture različitosti i 
izgradnju društva socijalne pravde.

16. X 2023.

OBJAVLJENA IMENA POBJEDNIKA ONLINE KVIZA 
ZA OSNOVCE POVODOM EVROPSKOG DANA 
JEZIKA
Leonora Lađić, učenica devetog razreda O.Š. 
„Milorad Musa Burzan“ iz Podgorice; Radivoje 
Vučeljić, učenik šestog razreda O.Š. „Olga Golović“ iz 
Nikšića i Nikolina Rončević, učenica devetog razreda 
O.Š. „Dragiša Ivanović“ iz Podgorice, pobjednici su 
online kviza za osnovce povodom Evropskog dana 
jezika.
Generalni sekretarijat Vlade – Sektor za informisanje 
javnosti o Evropskoj uniji i pristupanju Crne Gore 
Evropskoj uniji, danas je, u okviru projekta EU4ME 
koji finansira EU, organizovao nagradnu igru za sve 
osnovce koji vole jezike i žele da ih usavršavaju. Kviz 
je realizovan u saradnji sa Ministarstvom prosvjete.
Pravo učešća u kvizu imali su učenici i učenice svih 
osnovnih škola u Crnoj Gori, a Leonora, Radivoje i 
Nikolina su bili najbolji i najbrži.
U kvizu je učestvovalo 479 učenika i učenica iz 
crnogorskih osnovnih škola.
Kviz, koji se tradicionalno održava povodom 26. 
septembra, Evropskog dana jezika, odlična je prilika 

da osnovce motivišemo da se zainteresuju za 
učenje stranih jezika podstičući na taj način jezičku 
raznolikost, toleranciju i bogatsto kulture.
Za Leonoru, Radivoja i Nikolinu su obezbijeđene 
nagrade.


